
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 875

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 257  DEL 25-11-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Lavori di completamento per il recupero e la rifunzionalizzazione
dei locali siti in Corso F.Crispi da destinare a residenza per anziani.-
CUP B32E15000000005 - CIG 89681428E4 - Affidamento servizio di
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione -

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di novembre, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 277 del 24-11-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

RICHIAMATI:
-la determinazione a contrarre n. 145 del 02/10/2020 con la quale sono state adottate le modalità di gara,
approvati gli atti di gara;
- il bando di gara/lettera di invito a produrre offerta telematica prot. n. 14190 del 09.10.20;
- gli atti ed i verbali di gara della sedute telematiche effettuate dal 29.10.2020 al 6.11.2020 sulla piattaforma di
e-procurement “Tuttogare”con il quale si è proposto di aggiudicare provvisoriamente i lavori di completamento
per il recupero e la rifunzionalizzazione dei locali siti in corso Francesco Crispi da destinare a residenza per
anziani - CUP B32E15000000005 - CIG 8459707310 all’Operatore Economico P.M. Costruzioni S.R.L.;
 - la determina di aggiudicazione definitiva n. 75 del 23.04.2021con la quale sono state aggiudicate i lavori di
completamento per il recupero e la rifunzionalizzazione dei locali siti in corso Francesco Crispi da destinare a
residenza per anziani - CUP B32E15000000005 - CIG 8459707310 all’Operatore Economico P.M. Costruzioni
S.R.L. con sede in Mussomeli (Cl);
- il contratto di appalto stipulato tra la Stazione Appaltante e l’Operatore Economico aggiudicatario dei lavori in
data 12 luglio 2021 rep. 1831;
ACCERTATO che per l’esecuzione dei lavori è necessario nominare il direttore dei lavori ed il CSE ai sensi
dell’art. 24 lettera d del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
-il personale dipendente in servizio presso l’UTC è impegnato in vari procedimenti d’istituto e in altre attività di
progettazione e non può essere utilizzato per l’espletamento del servizio di che trattasi;
PRESO ATTO che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.lgs. n.
50/2016, è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;



VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma
di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i servizi in oggetto;
RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’affidamento del servizio di
direzione lavori e coordinamento della sicurezza;
RITENUTO di individuare gli operatori economici per la realizzazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1
comma 2 lettera a) della legge 120/2020 mediante R.D.O. sulla piattaforma MEPA, con il criterio del prezzo più
basso;
VISTA la determina a contrarre n. 237/2021 per l’affidamento del servizio di D.L. e C.S.E. dell’importo di €
54.402,74 oltre iva ed oneri di legge;
VISTA la lettera d’invito  prot. n.  14764 del 05.11.2021 inoltrata agli O.E. iscritti all’albo unico regionale e sulla
piattaforma del mercato elettronico -  iscrizione categoria MePA “Servizi professionali di progettazione e verifica
della progettazione di opere di ingegneria civile;
VISTA la RDO n. 2899018 del 05.11.2021 inoltrata agli operatori economici sulla piattaforma MEPA;
VISTE le risultanze della RDO sul MEPA n.  del 05.11 per l’affidamento del servizio di direzione lavori e C.S.E.
per i lavori di completamento per il recupero e la rifunzionalizzazione dei locali siti in corso Francesco Crispi da
destinare a residenza per anziani;
VISTO il verbale del 09.11.2021 di affidamento del servizio allo studio tecnico ing. Alfonsa Cairone che ha
proposto la migliore offerta pari a € 51.505,79 oltre oneri di legge;
ACCERTATO che le dichiarazioni prodotti dall’O.E. allegate alla RDO certificano il possesso dei requisiti di legge
dell’O.E. per l’espletamento del servizio di che trattasi;
RITENUTO per quanto sopra di affidare il servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori
di completamento per il recupero e la rifunzionalizzazione dei locali siti in corso Francesco Crispi da destinare a
residenza per anziani all’Operatore Economico Studio Tecnico Ing. Alfonsa Cairone da San Giovanni Gemini (Ag);
VISTI:
-il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
-il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, con
riferimento alle parti transitoriamente in vigore (nel prosieguo, “Regolamento”);
- il Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016;
-la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;
-la Legge Regionale del 17 maggio 2016, n. 8;
-la Legge 120/2020 e la legge 108/2021;
- il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

                             D E T E R M I N A
DI APPROVARE il verbale della RDO n. 2899018 sul MEPA con cui è stato proposto l’affidamento del servizio di
direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di completamento per il recupero e la
rifunzionalizzazione dei locali siti in corso Francesco Crispi da destinare a residenza per anziani all’Operatore
Economico Studio Tecnico Ing. Alfonsa Cairone che ha proposto la migliore offerta;
DI AFFIDARE servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di completamento per il
recupero e la rifunzionalizzazione dei locali siti in Corso Francesco Crispi da destinare a residenza per anziani
all’Operatore Economico Studio Tecnico Ing. Alfonsa Cairone con sede a San Giovanni Gemini in Via San Biagio
– p.iva  01848130843 - che ha proposto la migliore offerta pari a € 51.505,79 oltre oneri di legge;
DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: 89681428E4;
DI DARE ATTO che il CUP è il seguente: B32E15000000005;
DI DARE ATTO che la spesa trova copertura finanziaria sui fondi di cui al D.D.G. n. 444 del 27.03.2019
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e
dei Trasporti Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative;
DI DARE ATTO che RUP è il dirigente u.t.c. arch. Giuseppe Reina;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale
conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione
trasparente”, di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              1335   per 15 giorni

consecutivi dal  25-11-2021                                                           al 10-12-2021

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


